
YUNAN IŞGALININ MEYDANA GETIRDIĞI GÖÇ 
VE YUNANLILARIN YAPTIKLARI "TEHCIR" IN 

SONUÇLARI HAKKINDA BAZI DÜŞÜNCELER 

CENGIZ ORHONLU 

Paris sulh konferansında müttefiklerin Yunanlılar lehinde dav-
ranmaları  sonucunda Izmir'in Yunanhlar tarafından işgal edilmesi 
kararlaştırılmıştı. Mondros mütarekesinin 7. maddesindeki "Itiraf 
devletlerinin" emniyetlerini tehdit eden bir durum karşısında stra-
tejik noktaları  işgal edebilecekleri şıkkma dayanıyorlar& 1. Bu karar 
Avrupa çevrelerinde de tam bir tasvip görmedi. Çünkü, özellikle 
Aydın bölgesinin durumundan bahsederek bu bölge üzerinde bir 
Yunan himayesinin teessüs etmesinin Türklerle Yunanlılar arasındaki 
nefreti arttırmaktan başka bir netice vermeyeceği ifade edilmekte 
idi 2. Fakat bu bir sonuç vermedi ve Yunan işgali gerçekleşme yoluna 
girdi. Nitekim Sadrazam Ferit Paşa, kendisine bu hususta verilen 
notayı  kabul etti; bu notada, mütarekenin 7. maddesine dayanarak 
Izmir istihkamlanmn işgal edileceği, daha sonra verilen bir ikinci 
notada da mütareke hükümlerine dayanarak Izmir'in Yunan askeri 
tarafından işgaline karar verilmiş  olduğu bildirilmişti (ı  4 mayıs 
1919) 3; bu haber gazetelerde sansür edilerek çıkmış  ve durum bir 
emr-i vaki halinde kabul ettirilmek istenmiştir 4. Bu durum hakkında 
Harbiye Nazır]. Şevket Turgut Paşa'nın mütalaası  ibret vericidir. 
Ona göre bir hastahğın tedavisi için göze alacak ya kati bir ameliyatla 
hastalık nihayete erer, yahut ikinci derece olmak üzere bazı  ilaçlarla 
önüne geçilmek istenir yahut da ihmal edilerek kendi haline bıra-
kılır. Bir operasyon demek olan vuruşmayı  mütareke yaptığımız için, 
yapamıyoruz, ilaç makamında olan notalarla işi durdurmak istiyoruz. 

I Ali Türkgeldi : Mondros ve Mudanya mütarekelerinin tarihi, Ankara 1948, s. 70. 
2  Gotthard Jaeschke : Kurtuluş  savaşı  ile ilgili Ingiliz belgeleri, çev. C. Köprülü, 

Ankara 1970, s. 47-51. 
3  Gotthard Jaeschke : a. g. e., s. 74, 75 vd. 
4  M. Tayyib Gökbilgin: Milli Mücadele başlarken, Ankara 1959, S. 86, 87; krş. 

Gotthard Jaeschke: a. g. e., S. 77. 
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Çok ilerlemiş  olan hastalığa notalar artık tesir yapamaz. Devlet 

yalnız, Izmir istihkamlarmın işgali için nota almıştır. O halde Izmir 

dışında vuku bulan Yunan işgallerini resmi kuvvetlerimizle karşıla-

mak icap eder. Burada hâl-i hazır hükümet, bir taraftan müdafaa-

dan menettiğimiz millete karşı  kendisini hiç bir zaman mesuliyetten 
kurtaramayacak bir haldedir" 5. Şevket Turgut Paşa gibi düşünen 

başka devlet adamları  da olmasına rağmen Harbiye Nazınnın tavsiye 

ettiği şıkka, yani Izmir dışına taşacak Yunan işgaline devlet kuvvet-

lerinin karşı  durması  hususuna, müracaat edilmedi. Bununla beraber 

artık diplomasi ile değil, davanın silah ile mücadele etmekle kazam-

labileceği hakkında düşünenler gittikçe artmaya başladı  6. 

Yunan işgali, 15 mayıs 1919'da başladı  7. Hükümet "Izmir'in 

Itilaf kuvvetleri tarafından işgaline dair olan Paris konferansı  kararına 

itiraz etmezse de bir Yunan işgaline muvafakat etmeyeceğini, zira 

bu şehrin Yunanistan'la hiç bir ilgisi olmadığını, ahalisinin % 83 

olan çoğunluğunun Türk olduğunu, bu sebeple en önemli şehirlerin-

den birinin kali işgalinin kabul edilemeyeceğini bildirmiştir 8. Izmir 

işgali, memlekette büyük bir teessür ve heyecan uyandırmıştır; bir-

çok yerde protesto gösterileri, toplantılar düzenlenmesine sebep 

olmuştur 9. Izmir'in işgalinden sonra birbirini takiben işgal facialar' 

cereyan etmiş, aralarında Askerlik Şubesi Reisi Miralay Süleyman 
Fethi, Gazeteci Hasan Tahsin Recep, Tüccardan Bakırcı-zade Hafız 

Sabri Beylerle otuzdan fazla subay şehit edilmiştir. Kışla ve hükümet 

konaklama yapılan taarruz ve yağmayı  Türk mahalle ve dükkan-

lanna yapılanlar takip etti. Yunanlılar Itilaf donanmasımn himayesi 

altında yaptıkları  bu şeni hareketlerden sonra mütareke hükümleriyle 
hareket kabiliyeti yok edilmiş  Osmanlı  ordusunun atıl durumundan 

yararlanarak yedi, sekiz gün içinde Izmir'in iç tarafların' da istila 
ettiler. Izmir ve yöresinde o kadar zulüm ve tecavüz yaptılar ki 

16 Ramazan 1337 tarihli olup Harbiye Nazırı  Şevket Turgut Paşa'nın arzı. 
Atatürk: Nutuk, Istanbul 1967, I., 2;  3; Gotthard Jaeschke : a. g. e., s. 78, 

79; KA.zım Özalp: Milli Mücadele, 1919-1922, Ankara 1971, I, 4.- 
7  Bunun için bkz. G. Jaeschke: Ingiliz belgelerinin ışığı  altında runanlılann Izmir 

çıkarması, çev. Mihin Eren: Belleten, XXXII/128 (1968), s. 567-576. Ayrıca bkz. 

B. S. Baykal : Izmir'in Yunanlılar tarafından işgali ve bu olayın Doğu Anadolu'daki 

tepkileri, Belleten, XXX1111132 (1969), s. 517-575. 
Ali Türkgeldi : a.g.e., s. 113, 114. 

9  M. Tayyib Gökbilgin: a.g.e., s. 87, 88, 89 vd. 
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akisleri yurt içinden dışına taştı, araştırılması  milletlerarası  bir mesele 

oldu. İzmir ve havalisinde yaptıkları  zulüm hakkında, Amerika, 

İtalya, Fransa, İngiltere temsilcilerinden ibaret olup birer Türk ve 

Yunan müşavirinden oluşan Tahkikat Komisyonu kuruldu. Heyetin 

vuku bulan zararları  tespit edebilmesi için Aydın vilâyetinin dosyaları  
ve münferit istidalar, Komisyon üyelerinin emirlerine verilmişti". 

"İzmir Tahkik Komisyonu ", 12 ekim ı  91 g'da verdiği raporda, 

şikayet edilen olaylarda Yunanistan'ın mesul olduğunu tespit ederek 

İzmirin de dahil bulunduğu Aydın vilâyetinde çoğunluğun Türk oldu-

ğundan buralarda Yunan askeri yerine müttefik askerinin ikame edil-
mesini tavsiye ettiler. Bu rapor ıl, görüşülmek üzere, müttefiklerarası  
kurulmuş  meclise verilmesine rağmen fiili bir sonuç meydana getireme-

di. Çünkü, Yunanlılar bu fırsattan yararlanarak gayelerini tahakkuk 
ettirmek için derhal faaliyete geçmişlerdi. Mesela Edirne vilayetinden 
Dahiliye Nezaretine gönderilen, 14 kanunuevvel 1335 tarihli tah-
rirat Yunanlıların Batı  Trakya'ya külliyetli göçmen getirmekte ve 

bunları  iskân ettirmekte bulunduklarını  ifade etmektedir. Bundan 

anlaşıldığına göre, Yunanlılar programlı  bir şekilde muhtelif vasıta-

larla göçmen getiriyorlardı. Gelen göçmenleri, papaz, muallim, ihti-
yat zabitleri ile birlikte iskân etmeye çalışıyorlardı. Burada şimdilik 

takip ettikleri bir siyaset de bölge kaymakamını  ahalinin çoğun-

luğunu teşkil eden unsurdan seçmeleri idi 12. 
Yunanlılar, İzmir bölgesine çıktıktan sonra az zamanda kuvvet-

lerini artırmışlardı  13. Daha sonra iç taraflara da nüfuz etmeye 

çalışmışlar l° ve az zamanda büyük zararlar yapmışlardır. Bunun 

10  Hariciye Nezaretinin 15 kânunuevvel 1335 tarihli ve 417 numaralı  tezkire-
ye cevabıdır. 

11  "Izmir ve mülhakatının Yunanlılar tarafından işgali üzerine icra-yı  tah-

kikata memur olan müttefikin komisyonu"nun raporunun metni için bkz. Türkiye'de 

Yunan fecâyi'i, Istanbul 1337, "Dahiliye Nezareti: Muhâcirin müdiriyet-i umumi-

yesi neşriyatından: 4, 131-134, 281-287. 
12  189 numara ve 30 teşrinisani 35 tarihli Kalem-i mahsus müdiriyeti ifade-

siyle vârid olan tahrirat-ı  vezâretpenâhilerine cevabdır. 
13  Yunan kuvvetlerinin yüz bini astığı  ve yerli Rumlarla işbirliği yaparak nüfuz 

dairelerini genişletmeye teşebbüsleri ve Yunanistan'ın muhtelif kısımlarından ge-

tirdikleri göçmenler için Aydın vali vekâletinden gelen 23 şubat 1336 tarih ve 18o 

numaralı  tahriratın sureti (Harp Tarihi Vesikaları  Dergisi, Yı l 6, Sayı  21 (Ankara 

1957), vesika No. 545). 
14 9 şubat 1336 tarihli olup Dahiliye Nezaretine (Harp Tarihi Vesikaları  Dergisi, 

yıl 6, Sayı  21 (Ankara 1957), vesika No. 544.). 
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üzerine, yer yer Müdafaa-i Hukuk cemiyetlerinin teşekkül etmiş  olduğu 
görülüyor. Merkezi Istanbul'da olan İzmir Müdafaa-i Hukuk-ı  Osmaniye 
adlı  cemiyet, Yunanlıların yaptığı  bütün faaliyeti takip ederek yavaş  
yavaş  mukabil tedbirler almaya başladı. Cemiyetin genel merkezi, 
Sadaret makamına Yunan işgal ve zulmü sonunda bölge halkının 
durumunu belirten bir tahrirat göndermiştir 15. Buna göre, on binlerce 
kişi sefil ve perişan bir durumda olup Aydın ve havalisinden ayrılmak 
mecburiyetinde kalan soydaşların durumunun endişe verici olduğu 
belirtilmektedir. Şu ibareler hem bu muvakkat fakat mecburi göçün, 
hem de insanların o zaman içinde bulundukları  ruh hallerini ver-
mesi bakımından ilgi çekicidir: 

"Bi cürüm soğukların tesiri ile titreyen ve günden güne kuvve-i hayatiye-
lerini gâib eden bu biçârelerin haline bakıp da ağlamamak gayr-i kabildir. 
Şimdiye kadar mevsim-i sayf hasebiyle şedâid-i havaiye ve emrâzdan masun 
kalan ve ömürlerini na z u ni'am içinde imrâra alışık bulunan evden yurtdan 
eşyadan mahrum 	 mevsim-i şitânın hulûliyle ferda-yı  seyyâhin 
taht-ı  tehdidinde" bulunmakta idiler. Bu şekilde yerlerini, yurtlarını  
bırakarak göç etmek mecburiyetinde kalanların ilk hamlede 80.000 
kadar olduğu tahmin edilmektedir. 

Yunanlıların zulüm ve baskılarından dolayı  yerlerini terk etmiş  
olan Türkler yerlerine dönmek imkâmndan mahrum bırakılmışlardı. 
Buna ilave olarak Aydın vilayetindeki Rum unsurunu çoğaltmak 
maksadı  ile birtakım Rum gruplar göç ettirilmişti. Bu hususlar Itilaf 
devletlerinin mümessillerine aksettirilmişti. Fakat Ingiltere gibi 
yabancı  devlet temsilcileri Rum göçmen getirilmesi meselesini başka 
şekilde tevil etmek suretiyle açıklamak ve Türkleri oyalama cihetine 
sapmışlardı. Bu hususta Ingiltere temsilcisinden alınan cevapta Kuva-
yı  Milliye tarafindan işgal edilen kazalarda bulunan Osmanlı  mülte-
cilerinin durumlarını  düzeltmek için ardından terhis edilmiş  askere 
ait battaniye ve elbiselerin dağıtılması  tavsiye edilmişti. Rum göç-
menlere gelince I. Dünya Savaşından önce ve savaş  sırasında 200-
300 bin kadarı  devlet tarafından göç ettirilmiş  veya evlerini terke 
mecbur edilmişti. Bunun için onların da vilayet içindeki Türk mül- 

15  Hareket-i Milliye Redd-i ilhak hey'eti Aydın havalisi merkezinden gelen 
3.XI.1335 tarihli telgrafname. Bu telgrafın sureti gazetelerde yayınlanmak üzere 
Istanbul'daki İzmir Müdafaa-i Hukuk-t Osmaniye Cemiyeti tarafından Sadaret maka-
mına gönderildi. 
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tecileri gibi köylerine dönmek istedikleri bildirilmişti ". Buna karşılık 
Yunan hâkimiyetinin bölgede çoğunluğu temin için başka çarelere 

de başvurduğu görülmektedir. İşgal kuvvetleri bunun için Yunan 
hükümetinin verdiği son kararın uygulanmasına geçmişti. Buna göre, 

Balkan Savaşını  takiben mubadele edilmiş  olan Rumlarla askerlikten 

kaçmış  olan Rumlar ve eski Yunanistan ve adalardan pek çok 
Yunanlı  kendilerine arazi ve çiftlik verileceği vaadi ile Anadolu'ya 
nakledilmeye başlanmıştı. Rumlar, sahipli araziden zorla göç etti-
rilmiş  Türklerin hanelerine ve çiftliklerine yerleştirilmekte idiler. 

Yunan hükümetinin işgal altında tuttuğu yerlerde yaşayan Türkleri 

imha siyasetini bu suretle İzmir bölgesinde de icra etmeye çoktan 
başlanmıştı. Türlü bahanelerle masum insanları  tevkif ve katlet-
mekte, onlara türlü işkenceler uygulanmaktadır. İzmir Polis Müdi-
riyetinden bu hususta Dahiliye Nezaretine gönderilen mufassal 
rapora dayanılarak Osmanlı  Devletinin Hariciye Nazırı  hala dip-
lomasi kaidelerine riayet ve itilaf devletlerinin dikkatlerini bu nok-
talara çekmek sureti ile yani diplomasi yolu ile meselelerin 

kanaatinde idi 17. Yunan makamlarının emellerini gerçekleş-
tirmek için Izmir'deki Müslüman mahallelerinde Yunan devriye 
kollarını  arttırmakta ve işgal ettiği diğer yerlerde de Rum çeteler 
teşkil edilerek Türk köylerine devamlı  hücum ettirilmekte idi. Bu 
bakımdan Izmir'e yakın yerlerde oturanlar, Rum çetelerden dolayı  
emniyetsizIik yüzünden İzmir şehrine göç ediyorlardı. Bu göçmenler, 

Yunanlı  memurlar tarafından sıkı  muayeneye tabi tutuluyor, ayrıca 

İzmir Türk polisinin silahları  da toplanıyordu. Kuvayı  Milliye ile 
temasta bulunduklarından dolayı  Tire eşraf ve memurlarından 40 

kadarının Bayındır'daki Yunan Divan-ı  Harbi'ne sevk edildiği gö-

rülmüştür. Yunanistan'ın işgal sınırlarını  genişletmek hususundaki 
askeri hareketleri, artık diplomasi ile işin halledilemeyeceğini, nefsi 

müdafaa için silahlı  mücadelenin yapılması  hususundaki kanaatleri 
daha da kuvvetlendirdi. 

Silahlı  mücadele, Yunan işgalini hemen takiben fiilen başla-

mıştı. Bazı  genç subaylar Izmir'e ne yolda yardım yapılabileceği 

hususunda Izmir işgalinden üç gün sonra toplanıp konuşmaya başla- 

16  4 şubat 1336 tarihli Hariciye nazırı'ndan Sadarete takdim edilen ariza. 

17  Dahiliye Nezâreti'nden Mehmed Şerif Paşa imzası  ile 3 rebiyülevvel 

1338 ve 26 teşrinisani 1335 tarihinde Sadaret makamına mahrem ariza. 
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mışlardı. Bunu takiben yavaş  yavaş  küçük mukavemet grupları  teşekkül 
ederek içerilere ilerleyen düşmana mukavemet edip ve hatta onları  
geri atmayı  başardılar 18. Nitekim çoktan teşekkül etmiş  olan milli 
çeteler bu yolda başarılar elde ederek kalplerde umutlar uyandır-
mıştır. Milletin işbirliği ile elde edilen bu başarılar Kuvayı  Milli-
yenin kurulmasına ve gelişmesine yol açtı. Bilindiği gibi, bu yolda 
ilk çatışma Ayvalık'ta olmuştur 1". Mesela Salihli taraflarında bir 
Yunan alarmn hücumu ile 43 saat süren bir çarpışma olmuş  ve 
Yunanlılar 300 kişi zayiat vererek geri çekilmişlerdi". 

Yunan işgalinin meydana getirdiği bu göç meselesinin bölgede 
ne gibi bir durum yarattığını  Aydın Muhacirın müdiriyetinden gelen 
yazı, gayet açık anlatmaktadır. Buna göre, Aydın'da göçmenlere ait 
muameleler, son olayların tesiri ile meydana gelen sel gibi göçmen 
akını  dolarsıyle daha bir nezaket arzetmişti. Zira daha evvelki 
devirlerde vuku bulmuş  olup vilayetin muhtelif yerlerinde esasen 
rğılmış  bir şekilde bulunan binlerce göçmen ve mültecilere, Müslü-
man ve Müslüman olmayan binlercesi daha ilave olmuştu. Savaş  
sırasında başka yerlere nakledilen kimseler mütareke yapılır yapılmaz 
memlcketlerine dönerek terk ettikleri mülklerine yeniden sahip 
çıkmış  olup bunun sonucunda da onların yerlerine yerleştirilmiş  on 
binlerce göçmen açıkta kalmıştı. Gerek bunların ve gerekse işgal 
dolarsıyle yerlerinden çıkıp, daha doğrusu kaçmak mecburiyetinde 
kalmış  olan ve vilayet içinde miktarı  yüz elli bini aşan göçmen ve 
mültecilerin iskân ve iaşe ve yerleştirilmeleri, o zamanki şartlar içinde 
halledilmesi imkansız önemli meseleler ortaya çıkarmıştı. Mesela 
işgal kuvvetleri ile birlikte dönen Rum ve Ermenilere ait olduğu iddia 
edilen menkul ve gayri menkullerin sahiplerine iadesi meselesi ihdas 
edilmişti n. Bunun idaresi ve tasfiyesi işi de Muhacirin idaresine 

18  Kâzım Ozalp : a. g. e., I., s. 12, 13 vd. 
22  Ayvalık'ta, 172. Alay Kumandanı  Kaymakam Ali Bey (Çetinkaya) bulu-

nuyordu. 28 mayısta Ayvalık'a çıkarma teşebbüsünde bulunan Yunan kuman-
danına karşı  koyacağını  bildirdi. Izmir'den sonra Yunanlılarla ilk çatışma burada 
oldu (Kâzım Ozalp : a. g. e., I., s. 14, 15). 

20 ı  o safer 1338-9 teşrinisani 1335 tarihli olup Dahiliye Nezaretinden nazırın 
imzası  ile Sadarete gönderilen ariza. 

31  Aslında Yunanlıların faaliyetleri ileriye göre hazırlanmıştı. Bir taraftan 
Anadolulu Rumlardan gizli bir şekilde askeri teşkilât kurmakta idiler. Işgal saha-
smdaki Rum nüfusunu arttırmak için Bursa, Izmit, Gelibolu, Konya, Ankara gibi 
yerlerden de metropolitler vası tasıyle Rumlar, dikkati çekmeyecek bir şekilde ayrı  
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Res. ı  — Yunan işgalinin devletler hukukuna aykırı  bir seyir takib 

ettiğini tespit eden komisyonun raporu 



C. O rh onlu 

11. 

1,43.'• • •••••• ••‘tlf .odr• . 

••• 
-.•••„_,••••.~:•••-•1•:"::•rp.. 

 	.•• 	' 1.4.• • 

.......).4, ••• "4..... 
, 	•••• . 	' 	'' • • 	• 

V 	• ' • 

...;.•;• ...1:. .....) U •• . ; 0, , ., ,••••••> , ) :: ."..)-- : ...7••••? . . ; 4.'...s.• • .../ 1  :. 1.• j U _t., b...,  ...;), 5 ..... :, ...) J' ..,...-.; -...- .., .§ ...A.  ....). 	...;• , ; j• ly.,:,15,.. 

.. 	• 

, ı  • 
L. 

,.• 
V" o ,." , ..'...?'‘.4>'‘r.,.:o'.... o ...f..• ı.ol ..• (...., .t (Ar-. o .4-.•°'.. 4 ...:•,.....zo 0. ..4•::. ....• t...t.ı.' o ...3"...,  ....t.o..  it..• 'k. .4 • ,....a)-1Ç4-.1 • ..1„..,/,,,, 

.. 

. . 
..:...1,..4., 5 j,„.j:, .t,••,ı.,},....:,, yjı  „ .», .,.• ,,.1»j, ji,g; o ,.. 

..,.).(;..5 4.3~1.• .3 	
.• "....Z..:,..-•; L:-..›./.'1:, 4,..‘"f'..  • j.,..:1;4; . 	• 

• 

e  ,.... ,.,;.• .,.., ..: .4 , , ,..--,4,i.› .':- .........,".;,...,..(vı.,,'  
. 	. . „ 	. 	, . .. .7., ...., . .,:•,,,„_;.,... 	c....,;....s.,:,..,..£:, ,.{,;;•-•..s5-''..:..),.•:"..!'.ort ..• • co .....' ..; . t „›..:„.:,'..:ıo ;.•••:5"5 ; vi .:- 

 
. 	. 

"...zko t t.. o o . .i I. ı''.-;;••-•.."......!!.>:•‘••• .::,••-• .I. ..• ‘•••..0.>""c.,..;'' ti."..K.u.'".•-° C . . . • . t.  .••—> k- -.. ...W1••••.,.":-..:.--.1..o; . t ..- 	4...Z:,..t.'6' ., **,.., • t 
I 

..--. 4.,..,  .• ..., 4,-..,...! ..,7".:3; %•-•., ......• • ••••••• 1,,f,,,,4".." 1.. 1.4.,,...-•-• cı  -o:. 1.. . • ı  ,IP . .• ..*••.••• 'Z',..• ..-; ;•••' .....;‘,...t. ,..... j,.•:;•;.;••,;•••••••••• • 1; , 

-- 

•••'•-••••' b • ' ::•••40••• • ..;• • 
• • ., ' CS. t.' . $ • •••.1.t.,...›•"J 2:•

•-. 41;i:-<,;.; Z;.l ,; ..r.. 0  .. •:.. : • • '... ...' 	,,', ._::. .. .rt,  • 	... ••'. ' • 	• 
, , 	. . . 	4, I ,.....u.,:,,.• ..y.... jj.• 	•114,<,,i; 

‘‘J•;.'• 	
4.1..... ,....., ......, v 4.4" 

1. 
" \ 

Res. 2 — Dahiliye Nazı rı  Ahmed İzzet Paşa'nın Yunan işgali 
sonucunda Aydı n bölgesinde meydana gelen göç hakkında sadarete 

gönderdiği yazı  
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Res. 3 — Aydın Muhacirin Müdüriyetine Hasan Faik Efendinin tayin 
edildiğine dair irade. 
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Res. 4 — Yunanlı ların Ayvacık ve Biga kazalarına tecavuzlerine ve 
ahaliyi başka yerlere "tehcir" ettiklerine dair Sadaret Mektubt 

kaleminden Hariciye Nezaretine gönderilen yazı  
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yüklenmişti. O zaman boş  bulunan Aydın Muhacirin Müdürlüğüne 

eski Beyşehir Kaymakamı  Hasan Faik Bey tayin olunmuştur 22. 
Yunan işgalinin meydana getirdiği bu mecburi göç hareketi yalnız 
Izmir ve Aydın bölgesine inhisar etmemişti. Ayvacık ve Biga kaza-
larının merkez ve mülhakatında tertip ettikleri eşkiya çeteleri vasıtası  
ile ahaliyi başka bölgeye nakletmekte idiler. Bu baskı  ve zulümden 
kurtulmak isteyen ahali göçe mecbur ediliyordu 23. 

Yunanlılar tertibat ve askeri teşkilatları  vasıtası  ile Osmanlı  
idaresini zaafa uğratmak için her vesileden yararlanıyorlardı  24. 

Yunan işgal idaresi, bir müddet sonra da Izmir bölgesinde görev 
yapan kadı  ve müftilerin tayin, azil ve değiştirilmeleri işine de karış-
maya başladı. Vakıf muamelelerine ait, şer'i işler, Izmir'deki Yunan 
Fevkalade Komiserliği tarafından Evkaf komisyonuna verilmesine 
teşebbüs edildi 25. Izmir'deki Yunan Fevkalade Komiserliği unvanını  
Vali-i umumiliğe çevirmişler ve işgal ettikleri yerlerde Yunan kanun 
ve nizamlannı  uygulamaya başlayacakları  da duyulmuştu 26. Daha 
sonra olmakla beraber Yunan işgalinde bulunan arazide Yunan 
drahmisinin muayyen rayiçle yürürlüğe koymaları  Osmanlı  Devleti-
nin bir başka diplomatik yoldan itirazlarına yol açmıştı  27. Bu bölgede 

teşekkül eden milli çetelerin Kuvayı  Milliyeye dönüşmesinden sonra 
işgal devletleri temsilcilerinin bunlardan bahsediş  tarzı  da dikkati 
çekmektedir. Daha evvel de işaret edildiği gibi Ingiltere Fevkalade 
Komiserliğinden gelen 21 ocak 1920 tarihli bir yazıda Aydın vita-
yeti'nin Kuvayı  Milliye tarafından ele geçirilen kazalanndaki Os- 

yollardan Izmir'e celbedilmekte idi (Aydın vilayeti vekâletinden alınan 20 kânunu-
sani 1336 tarih ve 47 numaralı  tahriratın sureti: Harp Tarihi Vesikalan Dergisi, Yıl 
6, Sayı  21 (Ankara 1957), vesika No. 540). 

22  Dahiliye Nazırından Sadrazam'a 6 rebiyülevvel 1339 tarihli. 
23  Sadaret Mektubi Kalemi'nden ı  o ramazan 1339 tarihle Kale-i Sultaniye 

mutasarrıflığı  tarafından bildirilmesi üzerine 18 mayıs 1337 tarihle gereğinin 
yapılması  için Hariciye nezaretine. 

24  Aydın vilayeti vekâletinden alınan ı  şubat 1336 tarihli tahriratın sureti 
(Harp Tarihi Vesikalart Dergisi, Yıl 6, Sayı  21 (Ankara 1957), vesika No. 541). 

23  Şeyhülislâm Nuri Efendi tarafından Sadaret makamına 19 recep 1340 
tarihli yazışma. 

28  16 rebiyülâhır 1339 tarihli Hariciye Nazırından Sadaret makamına. 
27  Işgal kuvvetlerinin subay ve memur maaşları  için ı  drahmi 12,5 kuruşa eşit 

olarak kabul edilip bu uygulanmaya başlanmış tı  (Hariciye Nazırı'ndan Sadaret 
makamına 20 zilkade 1339 tarihli). 
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manlı  mültecilerinin felaketli durumları  hakkında evvelce de birtakım 
raporlar verilmişti. Mültecilere yardım için evvelce de yapıldığı  gibi 
Osmanlı  ordusuna ait olup terhis edilmiş  erlere ait bulunan külliyetli 
battaniye ve elbiselerin dağıtılmak üzere kendilerine — Ingiltere 
Fevkalade 	 — teslim edilmesini teklif ediyorlar; ayrıca 
Ingiltere Komiserliği'ne sunulan suale cevaben tahririn ikinci kıs-
mında Batı  Anadolu sahillerindeki limanlara yapılan Rum göçü için 
de şu mütalaayı  ileri sürmekte idi: Bunlar gerek I. Dünya Savaşından 
önce ve gerek savaş  sırasında 200.000 ile 300.000 arasındaki Osmanlı  
Rumlarının devlet tarafından tehcir veya evlerini terke mecbur edilmiş  
kimseler olup 5-6 yıl çok müşkül şartlar altında hayatlarını  sürdür-
meye çalışıyorlar. Bunların Aydın vilayeti içindeki Türk mültecileri 
gibi köylerine dönmek istedikleri kanaatinde olduğunu ifade edi-
yor 28. Ingiltere Fevkalade Komiserliği burada meseleyi basite indir-
geyerek göçmen Türklerin memleketlerine dönmelerine karşılık Rum-
ların dönmesini kabul ettirme yolunda mütalaa beyan etmiştir. Bu 
şekilde Yunan emellerini zımnen destekler gibi bir tavır takınmış tır. 
Yunan işgalinden yurtlannı  terk eden Aydın vilayeti göçmenlerinin 
topraklarına dönemedikleri için işgal edilmiş  yerlerin Yunanlılar 
tarafindan tahliye edilmesi için tekrar siyasi teşebbüste bulunma-
sı, bu gerçekleştirilemediği takdirde Türklere yapılan tecavüzlerin 
menedilmesi hususunda diplomatik yoldan yeniden çalışmalar ya-
pılmıştı  28. 

Yukarıda gösterilen meselelerin hiç biri diplomatik yolla halle-
dilmemiştir. Elinde hiç bir kuvvet olmayan Osmanlı  Devleti, bunu 
bildiği halde müteaddit kereler bu yolla bu ve diğer meseleleri halle 
çalışmış  fakat muvaffak olamamıştır. Işte bu durum, yurdu işgal 
altına girmiş  olan Türklerin mevcut alternatife yani Kuvayı  Milli-
yeye katılmalannda büyük bir rol oynamıştır. öyle anlaşılıyor ki 
Osmanlı  Devletinin bu tutumu, onun Türk halkı  indindeki nüfuzunu 
yok ederek yeni teşekkül etmekte olan milli hükümeti destekleme-
lerinde ve ona fiilen katılmalannda en büyük rolü oynamış tır. 

28  Hariciye Nazırından 4 şubat 1336 tarihli Sadaret makamına yazılan arz. 
29  İngiliz Fevkalâde Komiserliği'nden Hariciye Nezaretine 21 ocak ı  gzo 

tarihli gelen tahririn tercümesi. 



YUNAN IŞGALININ SONUÇLARI HAKKINDA 
	

493 

Ma'rüz-ı  çaker-i kemineleridir 

Yunan işgali üzerine kesb-i ehemmiyet ve vüs'at etmiş  olan Aydın 
muhacirin mu'amelatı  hadisat-ı  ahlrenin tevlId eylediği sel-i hicret 
dolayısiyle de bir kat daha kesb-i nezaket eyleme& ve vilayetin ak-
sam-ı  muhtelifesinde zaten mütekasif bir halde bulunan binlerce 
muhacirin ve mültecilere müslim ve gayr-ı  müslim daha bir çok 
nüfus inzimam etmişdir. Harb-ı  umüm1 esnasında ahar mahalle nakl 
edilen eşhasın mütarekeyi müte'akib memleketlerine avdetle emval 
ve emlak-ı  metrükelerine yeniden tasarrufları  bi't-tab'i buralarda 
mukaddema yerleşdirilıniş  olan binlerce muhacIrinin açıkda kalmasını  
intâc eylediğinden gerek bunların gerek anfül-arz işgal dolayıslyle 
de yerlerinden çıkup cenab-ı  re'fet-i hükümete iltica eden ve dahil-i 
vilayetde mikdarı  yüz elli bini mütecaviz bulunan muhacirin ve 
mültecilerin iskan ve iaşe ve ibâte ve sevlderine ve memlekederine 
avdet eden Rum ve Ermenilerin emval-i menkule ve gayr-ı  menkulele-
rinin i'adesi husüsunda muhacirin idaresine müretteb vezaifin ta'klb 
ve icrasına müte'allik mu'amelat-ı  esasiyenin hüsn-i Ifası  zımmnda 
el-yevm münhal bulunan vilayet-i müşârunileyha muhacirin müdl-
riyetine umeır u idarede sahib-i tecrübe ve fa'al bir zatın ta'ylni 
muktezi görülerek mekteb-i hukukdan aliyyül-alla derece de me'zün 
ve müte'addid kaza kaimmakandıklarında hüsn-i hizmet ve liyakatı  
mesbük ve meşhCıd olan Beğşehir kaimmakam-i sabıkı  Hasan Faik 
Berin icraiı  me'ıntiriyeti tenslb ve olbabda ki irade-i seniyye 
layffla süreti leffen takdim-i plşgah-ı  sahilleri olma& ol babda emr 
ü ferman hazret-i veliyyül-emrindir. 

FI 6 Rebiülevvel sene 1339, ve fl 17 Teşrin-i safi sene 1336 
Dahiliye Nazın 

Ahmed İzzet 

2 

Hariciye Nezareti celllesine 

Yunanhlarm Ayvacık ve Biga kazaları  merkez ve mülhakatında 
eşkiya çeteleri vesatetiyle ahali-i İslamiyeyi cem' ve mahall-i ahara 
nakl ile darb ve haps etmekde oldukları  ve ta'addiyat-ı  vakı'adan 
ahalinin hicrete mecbûr kaldıkları  Kal'e-i Sultaniye mutasarrıfh- 
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ğından iş'ar edilmiş  olduğundan bahisle bu bâbda icab edenler 
nezdinde teşebbüsât-ı  lazımenin icrası  hakkında Dahiliye nezâreti 
vekâlet-i celilesinden vârid olan 18 mayıs sene 1337 tarihli ve 392 
numrolu tezkire merbutatiyle savb-ı  devletlerine tisyâr kılınmış  ve 
münderecatı  hâiz-i ehemmiyet bulunmuş  olmağla iktizasımn serian 
ifa ve inbasma ve melfüfların i'adesine 	 

Bâ işâret-i aliyye-i hazret-i müsteşari 

3 

Memâlik-i Osmaniye'nin ba'de'l-mütareke işgal olunan veya 
tamamen işgal mahiyetinde olmaksızın düvel-i itilâfiye askeri bulunan 
menatık ve mevazi'de ve bilhassa Aydın vilâyetinin yunanlılar tara-
fından işgal edilmiş  olan ve el'an işgalleri tahunda bulunan aksamında 
hukuk-1 düvel kavaidine ve işgal kuvvetlerince ri'âyet edilmesi lazım 
gelen usûle muhalif olarak gerek devir-i hükümet ve gerek efrad-1 
ahali aleyhine ika' olunan zarar ve hasarın tetkik ve tesbiti zımnında 
bâ emr-i sâmi-i sadaret-penahi müteşekkil komisyonumuz 24 mart 
336 târihinde maliye nezaretinde bi'l-ictima' mukarrerat-1 atiye 
ittihaz olunmuşdur. 

Gerek devair-i resmiye ve gerek eşhâsa ba'de'l-mütareke iras 
edilmiş  ve edilmekde bulunmuş  olan zararların tam olarak tesbiti 
hayli bir zamana mutavakkıf görülmekde ve halbuki hükümet-i 
seniyyenin sulh konferansına târih-i da'veti henüz ma'lüm olma-
makla beraber bunun kariben vuku'u melhüz bulunmakda olduğun-
dan her dürlü isti'cal ve mesâ'iye rağmen bu işin kısa bir müddet 
zarfında yetişdirilmesi kabil olamaması  mülâhazasiyle komisyonumuz 
bu cihetin şimdiden nazar-1 dikkate arzını  zarüri görmekdedir. 
Zarar ve ziyanlarm Aydın vilâyetine âid olan kısmı  Muhacirin 
Müdiriyet-ı  Umümiyesi tarafından el-yevm ihzâr edilmekde bulun-
muş  ve Adana ve cihat-ı  sâireye âid ba'zı  dosyaların da Hâriciye 
nezâret-i celilesine vürü'd eylediği istihbâr lulmmış  ise de gerek bu 
cihetlerde ve gerek Memâlik-i Osmaniye'nin aksam-1 sâiresinde 
vuku'a getirilmiş  ve getirilmekde bulunmuş  olan hasara âid henüz 
elde tam ve kat'i hiç bir ma'himat ve vesâik mevcüd değildir. Binâe-
naleyh işgaller neticesinde arazi-i meşgulede gerek devair-i hükü-
metin ve gerekse eşhas-ı  hakikiye veya hekimiyenin mal ve can 
i'tibariyle duçar oldukları  bi'l-umilm zarar tamamen ta'yin ve tesbit 
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edilebilmek üzere keyfiyet Dâhiliye nezâret-i celilesince usûlü dâi-
resinde alâkadârana ve bu meyânda Duyıln-ı  umûmiye, Tütün rejisi, 
Evkaf ve Seyr-i sefâin gibi müesseselerle şirketlere ta'mim edilerek za-

rarlarını  tesbit ve ihbâra da'vet olunmaları  ve gerek Hâriciye nezâret-i 
celilesinde ve gerek Muhâcirin Müdiriyet-i Umûmiyesinde bulunan 
ve devâir-i sâirede de bulunmak ihtimali vârid olan vesâik ve cedâ-
vilden de komisyona seri'an ma'lûmat verdirilmesi tezekkür edil-
mişdir. Alâkadâranca ihbâr edilecek zarar ve hasarın yeknesak bir 

şekilde olması  icab eylediğin hasarat-ı  mâliye içün melfûf ( ı ) numrolu 

nümune hayat ve ırz mes'eleleri içün melfiCif (2) numrolu nümune 
mucibince cedveller tab' ve alâkadaranca makamat-ı  âidesine vuku' 
bulacak ihbârât bunlara nakl edilerek vesâik-i asliyesiyle beraber 
komisyona i'tasının arzı  münâsib görülmüşdür. Elyevm taht-ı  işgalde 

bulunup makâmât-ı  âidesince mahallinden ma'ffirnat ahzı  kabil 

olamayan yerler içün bir karar ittihazı  ise rey-i sâmi-i sadaret-penâhl 

ye menût bulunmuşdur. 
Gerek Hâriciye nezâret-i celilesiyle Muhâcirin Müdiriyet-i Umû-

misi'nde elyevm mevcud evrak ve vesâiki tasnif ve kayd etmek ve 
gerekse Dâhiliye nezâret-i celilesince anfen ma'rûz olduğu üzere 

alâkadarâna yapılacak ta'mimi müte'âkib ve alınacak ma'lûmat ve 
vesâiki teslim ve kayd ve tasnif etmek üzere komisyon ma'iyetine 
derhal bir hey'et-i kalemiye terfiki ve iş  bu hey'et-i kalemiyenin 

şimdilik Mâliye, Hâriciye ve Dâhiliye nezâret-i celileleri me'mû-
riyetinden ittihaz buyurulacak şerit-i lâzımeyi hâiz ikişer efendiden 

teşkili tezekkür ve tensib olunmuşdur. Fi 24 Mart sene 1336 

Bükreş  (?) Mümessil-i Siyasisi 	Aşâir ve Muhac 	 Umûmisi 

Hey'et-i Teftişiye-i Mâliye 

Müdir-i Umümisi 






